

2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）



2026年1月30日

上場会社名 三晃金属工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1972 URL <https://www.sankometal.co.jp/>
代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）青木 栄一
問合せ先責任者（役職名）執行役員経理部長（氏名）宮崎 智裕（TEL）03-5446-5601
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第3四半期の業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

（1）経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	34,401	3.9	2,459	△14.1	2,508	△13.1	1,729	△12.6
2025年3月期第3四半期	33,096	6.5	2,862	13.1	2,888	14.2	1,978	14.6
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2026年3月期第3四半期	89.72		—					
2025年3月期第3四半期	102.64		—					

当社は2025年10月1日付けで普通株式1株につき普通株式5株の割合で株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	40,391	26,712	66.1
2025年3月期	41,429	27,103	65.4

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 26,712百万円 2025年3月期 27,103百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	380.00	380.00
2026年3月期	—	170.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	35.00	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は2025年9月30日を基準日（2025年10月1日を効力発生日）として普通株式1株につき5株の株式分割を行いました。2025年3月期及び2026年3月期第2四半期末の配当金につきましては、当該株式分割前の配当金の額を記載しております。なお、当該株式分割前基準での2026年3月期期末の1株当たり配当金予想は175円、年間合計345円となります。

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,000	1.4	3,750	△8.8	3,800	△8.2	2,660	△9.6	137.98

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は2025年9月30日を基準日（2025年10月1日を効力発生日）として普通株式1株につき5株の株式分割を行いました。通期の1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。

なお、株式分割前基準での通期の1株当たり当期純利益は、689.90円となります。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	19,800,000株	2025年3月期	19,800,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	522,215株	2025年3月期	522,075株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	19,277,841株	2025年3月期3Q	19,278,205株

当社は2025年10月1日付けで普通株式1株につき普通株式5株の割合で株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査 : 無
法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. その他	8
(1) 受注及び売上の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

2024年12月～2025年11月の全国非住宅鉄骨造着工床面積は、前年同期比9.8%減少、全国非住宅鉄骨造着工床面積のうち、当社工事物件に係る工場・倉庫においては前年同期比12.2%減少といずれも減少基調で推移いたしました。

建築コストにつきましては、諸資材価格は総じて高い水準で推移しております。

このような状況下ではありましたが、受注高につきましては、竣工後20年以上経過した建屋の改修ニーズ捕捉による改修工事の受注などにより、前年同期比1,271百万円(4.0%)増加の32,948百万円となりました。

売上高につきましては、前期比1,304百万円(3.9%)増収の34,401百万円となりました。

うち完成工事高につきましては、工事が比較的順調に進捗したことにより前年同期比714百万円(2.5%)増収の29,057百万円となりました。

うち製品売上高につきましては、屋根事業における成型品販売の増収などに伴い、586百万円(12.5%)増収の5,278百万円となりました。

繰越受注高は、前年同期比2,542百万円(8.0%)増加の34,134百万円となりました。

完成工事総利益につきましては前年同期比387百万円(△6.1%)減益の5,985百万円となりました。これは、完成工事売上高は714百万円(2.5%)増収となったものの、完成工事総利益率が1.9ポイント低下したことによるものであります。

製品売上総利益につきましては、増収により前年同期比93百万円(12.6%)増益の838百万円となりました。

経常利益につきましては、売上総利益の減少、販売費及び一般管理費の増加により前年同期比379百万円(△13.1%)減益の2,508百万円となりました。

四半期純利益につきましては、前年同期比249百万円(△12.6%)減益の1,729百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末比1,038百万円(△2.5%)減少の40,391百万円となりました。これは主に現金預金が減少、未成工事支出金、受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産が増加したことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末比647百万円(△4.5%)減少の13,679百万円となりました。これは主に未払法人税等、電子記録債務などが減少したことによるものであります。

純資産は、前事業年度末比391百万円(△1.4%)減少の26,712百万円となりました。これは主に四半期純利益の計上による利益剰余金の増加、配当金の支払による利益剰余金の減少によるものであります。

この結果、自己資本比率は66.1%(前期末65.4%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期業績予想につきましては、2025年4月25日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,603	12,603
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	10,674	10,943
電子記録債権	4,130	4,168
製品及び半製品	485	600
未成工事支出金	655	957
材料貯蔵品	1,562	1,512
その他	374	709
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	32,486	31,495
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,370	1,275
土地	3,908	3,908
その他（純額）	1,434	1,503
有形固定資産合計	6,713	6,687
無形固定資産	611	561
投資その他の資産		
前払年金費用	531	566
その他	1,087	1,088
貸倒引当金	△0	△6
投資その他の資産合計	1,618	1,647
固定資産合計	8,943	8,896
資産合計	41,429	40,391

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金等	3,182	3,272
電子記録債務	5,523	5,127
未払法人税等	765	210
契約負債	189	460
完成工事補償引当金	69	173
工事損失引当金	1	11
資産除去債務	—	76
その他	1,313	1,069
流動負債合計	11,046	10,402
固定負債		
退職給付引当金	1,999	2,096
役員退職慰労引当金	93	67
資産除去債務	61	—
その他	1,125	1,112
固定負債合計	3,279	3,277
負債合計	14,326	13,679
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980	1,980
資本剰余金	344	344
利益剰余金	22,796	22,405
自己株式	△291	△291
株主資本合計	24,829	24,438
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△10	△10
土地再評価差額金	2,284	2,284
評価・換算差額等合計	2,273	2,273
純資産合計	27,103	26,712
負債純資産合計	41,429	40,391

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高		
完成工事高	28,343	29,057
製品売上高	4,691	5,278
売電事業売上高	61	65
売上高合計	33,096	34,401
売上原価		
完成工事原価	21,969	23,071
製品売上原価	3,947	4,439
売電事業売上原価	18	18
売上原価合計	25,935	27,529
売上総利益		
完成工事総利益	6,373	5,985
製品売上総利益	744	838
売電事業売上総利益	42	47
売上総利益合計	7,160	6,871
販売費及び一般管理費	4,298	4,412
営業利益	2,862	2,459
営業外収益		
受取利息	0	37
受取配当金	25	10
未払配当金除斥益	1	0
その他	2	3
営業外収益合計	28	52
営業外費用		
支払利息	0	0
コミットメントフィー	1	2
為替差損	—	0
その他	—	0
営業外費用合計	2	2
経常利益	2,888	2,508
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	0	1
ゴルフ会員権売却損	—	2
特別損失合計	0	4
税引前四半期純利益	2,888	2,505
法人税、住民税及び事業税	880	783
法人税等調整額	29	△7
法人税等合計	909	776
四半期純利益	1,978	1,729

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	屋根事業	建材事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	30,502	2,532	33,035	61	33,096
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	30,502	2,532	33,035	61	33,096
セグメント利益(注) 2	2,772	47	2,819	42	2,862

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電に関する事業であります。

2 セグメント利益の合計2,862百万円は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	屋根事業	建材事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	31,884	2,451	34,335	65	34,401
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	31,884	2,451	34,335	65	34,401
セグメント利益(注) 2	2,375	36	2,411	47	2,459

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電に関する事業であります。

2 セグメント利益の合計2,459百万円は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	487百万円	565百万円

3. その他

(1) 受注及び売上の状況

① 部門別受注高

(単位：百万円)

			前第 3 四半期累計期間 自 2024年 4 月 1 日 至 2024年12月31日		当第 3 四半期累計期間 自 2025年 4 月 1 日 至 2025年12月31日	
			金 額	前期比	金 額	前期比
屋 根	工 事	長 尺 屋 根	21,452	△5.6 %	22,642	5.5 %
		ハ イ タ フ	1,889	△13.4	2,719	44.0
		R - T	1,112	△45.5	1,156	4.0
		塗 装	554	△3.1	407	△26.5
		ソ ー ラ ー	1,326	65.2	334	△74.8
		小 計	26,335	△7.0	27,260	3.5
	販 売	成 型 品	2,747	△4.4	3,170	15.4
	中 計		29,082	△6.8	30,431	4.6
	住 宅 建 材		2,532	0.5	2,451	△3.2
	売 電		61	△6.5	65	6.7
合 計		31,677	△6.3	32,948	4.0	

② 部門別売上高

(単位：百万円)

			前第3四半期累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年12月31日		当第3四半期累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年12月31日	
			金 額	前期比	金 額	前期比
屋 根	工 事	長 尺 屋 根	23,811	6.8 %	23,870	0.2 %
		ハ イ タ フ	1,922	5.8	2,558	33.1
		R - T	1,661	185.9	1,051	△36.7
		塗 装	452	14.1	377	△16.6
		ソ ー ラ ー	495	△52.3	1,199	142.2
		小 計	28,343	8.5	29,057	2.5
	販 売	成 型 品	2,159	△8.6	2,826	30.9
		中 計	30,502	7.1	31,884	4.5
	住 宅 建 材		2,532	0.5	2,451	△3.2
	売 電		61	△6.5	65	6.7
合 計		33,096	6.5	34,401	3.9	

③ 部門別受注残高

(単位：百万円)

			前第3 四半期会計期間 2024年12月31日現在		当第3 四半期会計期間 2025年12月31日現在	
			金 額	前期比	金 額	前期比
屋 根	工 事	長 尺 屋 根	24,525	6.5 %	26,749	9.1 %
		ハ イ タ フ	1,295	2.8	1,225	△5.4
		R - T	1,328	△46.9	1,987	49.6
		塗 装	235	97.4	218	△7.0
		ソ ー ラ ー	1,309	63.8	1,242	△5.1
		小 計	28,694	3.6	31,422	9.5
	販 売	成 型 品	2,897	24.0	2,711	△6.4
	中 計		31,592	5.2	34,134	8.0
住 宅 建 材		—	—	—	—	
売 電		—	—	—	—	
合 計		31,592	5.2	34,134	8.0	